XXXVI,24 *per primam partem grifonis, hoc est pars aquile, primo debemus habere mentem... Secundo debemus habere curam... per secundam partem grifonis nam ultima pars grifonis est leo:* nell'accordo AC (ma B, pur nella usuale difformità di dettato, non contraddice: *cum parte anteriori vitam contemplativam... cum posteriori vitam activam nam secunda<sup>9</sup> pars grifonis est leo*) P.N. crede di individuare una corruzione del comune ascendente e, di conseguenza, integra, prima di *nam, intelligitur leo*. Senonché, così facendo, risulta annullato il preciso effetto di chiasmo, ma, soprattutto, si scinde la *propositio* dalla *figura* che ad essa rinvia: la trasposizione di significato, implicita nel tecnicismo *intelligitur*, opererebbe da un piano naturalistico ad un altro ugualmente fisico, non morale. La lezione di AC potrebbe rappresentare una *difficilior* non a caso banalizzata in *Best. vald. M.*: *La 2<sup>a</sup> cosa es que nos deven haver cura en las cosas terrenals, laqual cosa es entendua per la 2<sup>a</sup> partia del griffon, laqual es leon*. In XXXVIII,8-11 siamo di fronte ad un caso di 'diffrazione in assenza':

A

(Nam arma que damus diabolo sunt ipsa peccata mortalia) . . . Et quanta fortiora et turpia peccata facimus, diabolo inferuntur. Igitur quicumque timet diabolum credens ipsum habere potentiam et vigorem tunc tanto fortiora arma quibus offendimus anobis. anobis arma ipsum vel si desiderat aliquid quod est peccatum tunc eum armat diabolum et timescit.

C<sup>10</sup>

(Nam arma que damus diabolo sunt ipsa peccata) facimus tantum fortiora arma quibus offendimus nobis armat ipsum vel si desiderat aliquid quod est peccatum desiderare: tunc eum armat diabolum: et si a seipso proiecit arma dei etiam tunc armat diabolum et timescit.

*Best. vald. M.*

E quant nos faczen nous fort e plus socz peccata, tant plus fort aranduras son repostas al diavol per lasquals nos offendennos meseymes. (L'autra propriota . . .)

Seguendo il filo conduttore della correlazione *quanta... tanto* articolata secondo lo schema canonico in *Best. vald. M.* e C, benché in quest'ultimo un *saut du même* ne impedisca l'immediato riconoscimento, si rilevano due segmenti narrativi: a) *tunc tanto fortiora... (a)nobis anobis*<sup>11</sup> e b) *diabolo inferuntur... vi-*

in tutti l'apparato riporta varianti di A che non sono, in realtà, tali. Altrove siamo di fronte a semplici refusi tipografici come si rileva dalla versione italiana a fronte o, più raramente, dall'apparato; si notano lacune di: *hominem* (prima di *hobedientem*) in XXXIV,12, *se* (dopo *cessando*) in xxv,2, *multorum* (prima di *hominum*) in XXXVI,5, *veste id est hominem indutum* (dopo *indutum*: salto per omeoteleuto) in XLVII,29, *in eternum* (dopo *relinqueret*) in XLVIII,2; sono da correggere: XVIII,20 *turbatur in turbantur*, XXIV,13 *et (dare) in ei*, XXXI,4 (*animalia*) *qui in que*, XLVII,14 *sic in sicut*, XLVII,37 *qui (erit) in quid*; inspiegabile in xxv,24 *facere* («operare» nella traduzione) di contro a *iacere A, tacere C*.